
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

Η Γενική Γραμματέας

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την υπ΄ αριθμ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησιακού

Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής

Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας (CCI2007GR161 PO001).

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και

ισχύει,

4. Το με αρ. πρωτ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει.

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Δ/ΦVIIIα/885/06.03.2013 (ΦΕΚ 610/Β/2013) «Τροποποίηση

και κωδικοποίηση της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών,

Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης – Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών – Πολιτισμού (ΦΕΚ Β΄1620) όπως

έχει τροποποιηθεί και ισχύει με τις υπ’ αριθμ. 4312/18.02.2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.02.2009) και ΕΥΤΟΠ/Δ/ ΦVIIIα/266/28.01.2011

(ΦΕΚ 240/Β/11.02.2011) όμοιες αποφάσεις».

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2013 «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141) Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και

Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας,

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης

και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως, και του Π.Δ.119/2013

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10681
Πληροφορίες : Παναγιώτα Μπρατσιάκου
Τηλέφωνο :  2103307621
Fax : 2103307642
Email : pbratsiakou@mnec.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Πράξης "Ανάδειξη αρχαιολογικών χώρων Νεκρομαντείου και Εφύρας" με κωδικό MIS 

322597 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα" 

ΛΓ΄ ΕΦΟΡΕΙΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ KAI 
ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

Προς:

ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 108 - 110
T.K : 481 00

Αθήνα, 29/01/2014
Α.Π. : ΕΥΤΟΠ/Α/ΠΕΠΑΝ15/39

ΑΔΑ: ΒΙΨ0Γ-ΩΚΩ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την 1η Τροποποίηση της Πράξης "Ανάδειξη αρχαιολογικών χώρων Νεκρομαντείου και Εφύρας" στον Αξονα 

Προτεραιότητας "03 - Βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος" του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ153/Α/25-06-2013)

7. Την υπ’ αριθ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ΔΙΟΙΚ/Α1/111292/17875/14872/ 7779/1/7/2013 (ΦΕΚ 309/Δ/01.07.2013) κοινή απόφαση του

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού , για το διορισμό από 25/06/2013 της Στυλιανής Μενδώνης του

Γεωργίου στη θέση του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού με βαθμό 1ο της Κατηγορίας Ειδικών

Θέσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν. 1558/85 (ΦΕΚ Α’/137), όπως κωδικοποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο

50 του ΠΔ/τος 63/05 (ΦΕΚ 98 Α),

8. Την με αρ. πρωτ. 4594/831/0020/23-6-2010 (ΦΕΚ 1036/Β/7-7-2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία

εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού & Τουρισμού αρμοδιότητες διαχείρισης για

πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» (ΕΠΑΝ ΙΙ) του ΕΣΠΑ (2007-2013),

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

9. Τη με αρ. πρωτ. 7150/1438/13-10-2010 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και

Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013, που αφορά την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων του Άξονα

Προτεραιότητας 3 του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

10. Την με αρ.πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΦΧVII/2687/05-11-2010 πρόσκληση της ΕΥΤΟΠ για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του

Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του Άξονα Προτεραιότητας 3 «Βελτίωση του επιχειρηματικού

περιβάλλοντος», κωδικός 58 «Προστασία και διατήρηση πολιτιστικής κληρονομιάς», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

11. Την με αρ. Πρωτ. 6834/27.12.2013 αίτηση τροποποίησης πράξης του Δικαιούχου προς την ΕΥΤΟΠ 

12. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της

πρότασης και ειδικότερα  στο Φύλλο αξιολόγησης και  αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

13. Tην με αρ. Πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΕΠΑΝ15/3241/29.12.2010 απόφαση ένταξης της πράξης.

322597 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΛΓ΄ ΕΦΟΡΕΙΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ KAI ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 3. Δικαιούχος:

18025080 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0148

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2011ΣΕ01480005

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΙΨ0Γ-ΩΚΩ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

9401 Μνημεία –  Αρχαιολογικοί Χώροι που αναδεικνύονται Αριθμός  1.00
 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 47.13 (μήνες)

Με την προτεινόμενη πράξη επιδιώκεται η σύνδεση δύο γειτονικών και από κοινού 
κηρυγμένων αρχαιολογικών χώρων, του Νεκρομαντείου και της Εφύρας. Η χωρική και 
οπτική επικοινωνία των δύο χώρων θα ενισχυθεί μέσα από κοινές υποδομές. Στον 
αρχαιολογικό χώρο του Νεκρομαντείου προβλέπεται η επέκταση των υφιστάμενων 
υποδομών, αλλά και ο εκσυγχρονισμός τους, ενώ στην Εφύρα προβλέπεται η 
αποκάλυψη του άγνωστου μέχρι σήμερα στο ευρύ κοινό χώρου. Ειδικότερα θα γίνουν
γενικές τοπογραφικές εργασίες, σχεδίαση και αποτύπωση του χώρου, αποψιλώσεις, 
αποχωματώσεις, τακτοποίηση οικοδομικού υλικού, φυτεύσεις, διαμόρφωση κοινού 
χώρου στάθμευσης, διαδρομές επισκεπτών, στάσεις θέασης, δίκτυα φωτισμού, 
ύδρευσης – άρδευσης πρασίνου και πυρόσβεσης, δίκτυα ομβρίων, τοποθέτηση 
φυλακίου τύπου ΤΑΠΑ στην Εφύρα, τοποθέτηση ενημερωτικών πινακίδων και 
πινακίδων σήμανσης κατά μήκος των διαδρομών περιήγησης των επισκεπτών, WC 
ΑμεΑ και κτήριο υποδομών στο Νεκρομαντείο, τοποθέτηση ελαφρού τύπου 
περίφραξης και θυρών εισόδου, εργασίες προστασίας και ανάδειξης αρχαίων 
κτηρίων, συντήρηση κινητών ευρημάτων, αποκατάσταση της μεταβυζαντινής οχυρής 
κατοικίας «Κούλια», κατασκευή νέων στεγάστρων ελαφρού τύπου για την προστασία 
των in situ πίθων στο Νεκρομαντείο, σχεδίαση αντικειμένων – ευρημάτων και 
φωτογραφική τεκμηρίωση εργασιών. Τέλος θα γίνει η εκτύπωση φυλλαδίου, η 
διοργάνωση ημερίδας και όλες οι απαραίτητες εργασίες και προμήθειες για την 
υλοποίηση έκθεσης στη μεταβυζαντινή οχυρή κατοικία «Κούλια». Για τις ανάγκες 
μετακίνησης των επισκεπτών και ειδικά των ΑΜΕΑ θα γίνει προμήθεια ηλεκτροκίνητου
οχήματος.

 6. Παραδοτέα πράξης: Α. Εργασίες πεδίου: Αποψιλώσεις. Αποχωματώσεις. Τακτοποίηση οικοδομικού 
υλικού. Φυτεύσεις
Β. Υποδομές και εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης κοινού: Διαμόρφωση κοινού χώρου 
στάθμευσης. Διαδρομές Επισκεπτών. Στάσεις θέασης. Δίκτυα Φωτισμού, Ύδρευσης 
– Άρδευσης Πρασίνου και Πυρόσβεσης. Δίκτυα ομβρίων. Φυλακίου τύπου ΤΑΠΑ στην
Εφύρα. Ενημερωτικές πινακίδες και πινακίδων σήμανσης. Κτίρια Εξυπηρέτησης 
κοινού (WC ΑμεΑ Νεκρομαντείου) και Λοιπά Βοηθητικά Κτίρια (κτίριο υποδομών 
Νεκρομαντείου), 
Γ. Περιφράξεις: Ελαφρού τύπου περίφραξη, θύρες εισόδου,περίφραξη προστασίας 
επισκεπτών
Δ. Εργασίες προστασίας & ανάδειξης μνημείων: Αρμολογήματα και μικροστερεώσεις 
των λιθοδομών αρχαίων κτιρίων. Συντήρηση ευρημάτων. Αποκατάσταση & νέα χρήση 
της μεταβυζαντινής οχυρής κατοικίας («Κούλια»). Λοιπές εργασίες προστασίας. 
Στέγαστρα Ελαφρά (νέα) των in situ πίθων στο Νεκρομαντείο.
Ε. Έρευνα, τεκμηρίωση & πληροφόρηση: Ανάθεση μελετών σε τρίτους (υδραυλικών, 
ηλεκτροφωτισμού, πυρόσβεσης). Διερευνητικές εργασίες. Τοπογραφικές εργασίες 
(φωτογραμμετρία, αεροφωτογράφιση κλπ.). Σχεδίαση & αποτύπωση του χώρου και 
ευρημάτων. Φωτογραφική τεκμηρίωση εργασιών. Ενημερωτικό υλικό (σε έντυπη και 
ηλεκτρονική μορφή)Διοργάνωση ημερίδας.
ΣΤ. Επανεκθέσεις – Εξοπλισμός: Ιδιοκατασκευές στην «Κούλια». Λοιπές Προμήθειες 
(Η/Υ, οθόνες αφής, βιντεπροβολέας, στάντ εποπτικού υλικού κλπ.). Προμήθεια - 
Εγκατάσταση Φωτιστικών
Ζ. Λοιπές εργασίες: Οργάνωση εργοταξίου. Λογιστική παρακολούθησης έργου και 
προμήθεια Η/Υ. Εξοπλισμός λειτουργίας έργου. Λοιπές προμήθειες. Προμήθεια 
(αγορά) Ηλεκτροκίνητου οχήματος 

ΑΔΑ: ΒΙΨ0Γ-ΩΚΩ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 2,500,000.00

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 2,500,000.00  2,500,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 2,353,735.89
 146,264.11

Η Γενική Γραμματέας

ΜΕΝΔΩΝΗ ΛΙΝΑ

Βάσει 
Παραστατικων

 2,500,000.00Σύνολο (1)  2,500,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 2,500,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  2,500,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  2,500,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  2,500,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
     

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148
Φορέας ΣΑ: 1012700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2011ΣΕ01480005
 

Π/Υ (1)

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΑΔΑ: ΒΙΨ0Γ-ΩΚΩ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
1. Γραφείο Γ. Γραμματέως 
2. Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού: Μονάδες Α, Β, Γ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΥΜΔ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. ΥΠ.ΠΟ.Α / Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων
3. ΕΥΔ ΕΠ 'Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα'
4.Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής

                                                                                 Ακριβές Αντίγραφο
                                                                      Η Προισταμένη της Μονάδας Δ΄

                                                                                     Κ. Ντέντε

ΑΔΑ: ΒΙΨ0Γ-ΩΚΩ


